MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DOCUMENTAL E CURRICULAR DO PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A SELEÇÃO DE BOLSISTAS DO PROGRAMA
PRONASCI JUVENTUDE BRASÍLIA - EDITAL 14/2025 - PREX/RIFB/IFBRASILIA

A Pró-Reitora de Extensão e Cultura do INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria nº 835, publicada no
Diário Oficial da União em 31 de julho de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais torna público o Resultado Final da
Análise Documental e Curricular, referente à seleção de profissionais bolsistas para atuação nas funções de Psicólogo(a), Assistente
Social, Pedagogo(a) e Assistente Administrativo, referente ao Edital 14/2025 - PREX/RIFB/IFBRASILIA, conforme abaixo:

1. DO RESULTADO FINAL

Cargo: Apoio Administrativo

Classificação
Geral

Candidato(a)
Pontuação

Geral: Análise
Curricular

Resultado
Etapas 1 e 2

Resultado de
Recurso

Observações

1
Rosana Maria de
Noronha Oliveira

22,5 Classificado Sem Recurso
Apto(a) para participar da
entrevista.

2
Erika Lopes Batista
Sousa

17 Classificado Sem Recurso
Apto(a) para participar da
entrevista.

3
Maria Marclane Bezerra
Vieira

16 Classificado Sem Recurso
Apto(a) para participar da
entrevista.

4 Gilmar Vieira Martins 15 Classificado Sem Recurso
Apto(a) para participar da
entrevista.

5 Andrea Almeida Galiza 15 Classificado Sem Recurso
Apto(a) para participar da
entrevista.

6 Vanessa Vaz 14,5 Classificado
Deferido
Parcialmente

Apto(a) para participar da
entrevista.

7
Adriano Menezes
Martins

13 Classificado Sem Recurso
Apto(a) para participar da
entrevista.

8
Irineide Portuguez da
Cunha

13 Classificado Sem Recurso
Apto(a) para participar da
entrevista.

9
Danilo Gonçalves da
Fonseca

13 Classificado Sem Recurso
Apto(a) para participar da
entrevista.

10
Vanessa Soares dos
Santos

10 Classificado Sem Recurso
Apto(a) para participar da
entrevista.

11
Lanuzia Evaristo de
Araújo

10 Classificado Sem Recurso
Apto(a) para participar da
entrevista.

12
Jessiane Fontenele
Guilherme

10 Classificado Deferido
Apto(a) para participar da
entrevista.

13 Nilva Baraúna Feitosa 9 Classificado Sem Recurso
Apto(a) para participar da
entrevista.

14
Ronaldo Domingos
Lopes Ribeiro

7 Classificado Sem Recurso
Apto(a) para participar da
entrevista.

15
Adriana Alves de
Oliveira

6 Classificado Sem Recurso
Apto(a) para participar da
entrevista.

16
Marina Sampaio
Gonçalves

6 Classificado Sem Recurso
Apto(a) para participar da
entrevista.

17
Lucas de Sousa
Rodrigues

5 Classificado Sem Recurso
Apto(a) para participar da
entrevista.

18
Daniele Candido de
Souza

3 Classificado Sem Recurso
Apto(a) para participar da
entrevista.

19 Douglas Silva dos Santos 1 Classificado Sem Recurso Apto(a) para participar da
entrevista.

20
Eucineide Ferreira da
Silva

8 Desclassificado Sem Recurso

Item: 4.2.5. Comprovante de
vínculo como servidor(a)
efetivo(a) em exercício no
Instituto Federal de Brasília
(IFB).

21
Hellen Hernandes dos
Santos

8 Desclassificado Sem Recurso

Item: 4.2.2. Comprovante(s)
de Escolaridade do(a)
candidato(a), emitido(s) por
Instituição de Ensino
reconhecida
pelo Ministério da Educação
(MEC).

22
Gleicimar Marques dos
Santos

6 Desclassificado Sem Recurso

Item: 4.2.2. Comprovante(s)
de Escolaridade do(a)
candidato(a), emitido(s) por
Instituição de Ensino
reconhecida pelo Ministério da
Educação (MEC).
Item: 4.2.5. Comprovante de
vínculo como servidor(a)
efetivo(a) em exercício no
Instituto Federal de Brasília
(IFB).

23
Nadjar Aretuza
Magalhães

5 Desclassificado Sem Recurso

Item: 4.2.2. Comprovante(s)
de Escolaridade do(a)
candidato(a), emitido(s) por
Instituição de Ensino
reconhecida
pelo Ministério da Educação
(MEC).

24
Marcelo José Rodrigues
da Conceição

4 Desclassificado Indeferido

Item: 4.2.3. Certidão de
Quitação Eleitoral atualizada.
Item 6.3. Não será permitida a
complementação da
documentação entregue pelo(a)
candidato(a) após o Período de
Inscrições estabelecido no
Cronograma

25 Milenna Milhomem Sena 0 Desclassificado Sem Recurso

Item: 4.2.2. Comprovante(s)
de Escolaridade do(a)
candidato(a), emitido(s) por
Instituição de Ensino
reconhecida
pelo Ministério da Educação
(MEC).

Cargo: Assistente Social

Classificação
Geral

Candidato(a)
Pontuação

Geral: Análise
Curricular

Resultado
Etapas 1 e 2

Resultado de
Recurso

Observações

1 Vanessa Carrião Torres 30 Classificado Sem Recurso
Apto(a) para participar da
entrevista.

2
Ana Maria Soares Freire
Pereira Leal

25 Classificado Sem Recurso
Apto(a) para participar da
entrevista.

3
Angélica Monteiro
Soares Pires

19 Classificado Deferido
Apto(a) para participar da
entrevista.

4
Marcos Venicius de
Oliveira Silva

14,5 Classificado Sem Recurso
Apto(a) para participar da
entrevista.

5 Luciana dos Reis Elias 13 Classificado Sem Recurso
Apto(a) para participar da
entrevista.

6 Beatriz Rodrigues Diniz 13 Classificado Sem Recurso
Apto(a) para participar da
entrevista.

Cargo: Psicólogo

Classificação
Geral

Candidato(a)
Pontuação

Geral: Análise
Curricular

Resultado
Etapas 1 e 2

Resultado de
Recurso

Observações

1
Luisa Meirelles de Souza
Modesto

38 Classificado Sem Recurso
Apto(a) para participar da
entrevista.

2 Aline Alves de Moraes 20 Classificado Sem Recurso
Apto(a) para participar da
entrevista.

3
Demétrius Alves de
França

11 Classificado Sem Recurso
Apto(a) para participar da
entrevista.

4
Fauzi Nelson Paranhos
Lopes Mansur

5 Classificado Sem Recurso
Apto(a) para participar da
entrevista.

5
Valéria Rodrigues
Pacheco

4,5 Classificado Deferido
Apto(a) para participar da
entrevista.

6 Lorena Silva Costa 3 Classificado Sem Recurso
Apto(a) para participar da
entrevista.

7 Kelvis Rodrigues Ribeiro 0 Classificado Sem Recurso
Apto(a) para participar da
entrevista.

Cargo: Pedagogo

Classificação
Geral

Candidato(a)
Pontuação

Geral: Análise
Curricular

Resultado
Etapas 1 e 2

Resultado de
Recurso

Observações

1
Davi Lucas Macedo
Neves Cruz

39 Classificado Deferido
Apto(a) para participar da
entrevista.

2 Eder Alonso Castro 31 Classificado Sem Recurso
Apto(a) para participar da
entrevista.

3
Raquel de Souza
Barbosa Silva

27 Classificado Sem Recurso
Apto(a) para participar da
entrevista.

4
Mércia Cristine
Magalhães Pinheiro

25,5 Classificado Sem Recurso
Apto(a) para participar da
entrevista.

5 Vanessa Vaz 23,5 Classificado
Deferido
Parcialmente

Apto(a) para participar da
entrevista.

6
Ana Roberta Crisóstomo
de Morais

22 Classificado Sem Recurso
Apto(a) para participar da
entrevista.

7
Virgínia Barbosa Lobo
da Silva

20 Classificado
Deferido
Parcialmente

Apto(a) para participar da
entrevista.

8 Reginaldo Pereira Ramos 13 Classificado Deferido
Apto(a) para participar da
entrevista.

9
Mirian Emilia Nunes da
Silva Ferreira

12 Classificado Sem Recurso
Apto(a) para participar da
entrevista.

10
Adriana do Socorro
Tavares Silva

11 Classificado Sem Recurso
Apto(a) para participar da
entrevista.

11
Venâncio Francisco de
Souza Junior

4 Classificado Sem Recurso
Apto(a) para participar da
entrevista.

12
Anna Vanessa Lima de
Oliveira

4 Classificado Deferido
Apto(a) para participar da
entrevista.

13
Ana Quezia Cezar Dos
Santos

3 Classificado Sem Recurso
Apto(a) para participar da
entrevista.

14
Edvaldo Dias Carvalho
Neto

1,5 Classificado Sem Recurso
Apto(a) para participar da
entrevista.

15
Blenda Cavalcante de
Oliveira

0 Desclassificado Sem Recurso
Item: 4.2.3. Certidão de
Quitação Eleitoral atualizada.

16 Roger Maia Dias Ledo 9 Desclassificado Sem Recurso

Item: 4.2.2. Comprovante(s)
de Escolaridade do(a)
candidato(a), emitido(s) por
Instituição de Ensino
reconhecida
pelo Ministério da Educação
(MEC).

Item 2.7. É vedada a

Código Verificador:
Código de Autenticação:

17
Ana Cláudia Santana de
Sousa Gonçalves

16 Desclassificado Sem Recurso

participação no âmbito do
Programa PRONASCI
JUVENTUDE de
servidores(as) que estejam
usufruindo de afastamento
parcial ou total, ou licença,
com ônus do IFB, e que
estejam afastados(as) de suas
funções com uso de
substituto(a), conforme
previsto na Lei no 8.745, de 9
de dezembro de 1993.

(documento assinado eletronicamente)
DIENE ELLEN TAVARES SILVA

Pró-Reitora de Extensão e Cultura - PREX

Documento assinado eletronicamente por:

Diene Ellen Tavares Silva , PRO-REITOR(A) - CD2 - PREX, em 04/07/2025 19:03:00.

Este documento foi emi1do pelo SUAP em 04/07/2025. Para comprovar sua auten1cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

628655
dda1fb1fe3

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Lote
n° 03, Edifício Siderbrás., None, Asa Sul,

BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-906
(61) 2103-2154

	Documento assinado eletronicamente por: